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ABSTRAKT
Vývoj malých sídlech v okolí velkých měst, a především Prahy byl, v devadesátých
letech minulého století poznamenán silným nárůstem rezidenční zástavby. Tento
fenomén úzce souvisel se společenskými změnami v tehdejším Československu.
Prudký a v zásadě neřízený nárůst intravilánu s sebou nesl řadu negativních dopadů,
a to především na vlastní společenský život výše zmíněných sídel. Všeobecně se
tento proces nazývá suburbanizace a je jednou z přirozených vývojových fází
urbanismu. Jedním z negativních dopadů rychlého rozšiřování zastavěných ploch
byla zásadní rezignace na integraci veřejných prostranství v těchto nových částech
sídel. Velkým nedostatkem, který s postupem času narůstal bylo u mnoha těchto
(původně malých) sídel chybějící hlavní nebo centrální veřejné prostranství – náves,
náměstí. Tento typ prostranství má ve veřejném a společenském životě sídla svou
nezastupitelnou úlohu, především jí dává osobitý výraz, potřebný k vlastní
identifikaci jejích obyvatel. Toto si mnohá sídla dnes již uvědomují a čelí tak
nelehkému úkolu tento nedostatek napravit. Jaké jsou ale možnosti implantování
takového prostoru do již zastavěného území sídla a jak by měl takový prostor
vypadat, je předmětem zájmu této práce.

KLÍČOVÁ SLOVA
suburbanizace, vesnice, výraz vesnice, náves, náměstí, malé příměstské sídlo,
veřejné prostranství, hlavní veřejné prostranství, vybavenost malého sídla,
přestavba, konverze, těsná vazba na velké město, veřejný život, zástavba rodinných
domů, nízkopodlažní bytová zástavba, venkovský styl bydlení, bydlení blízko přírodě
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ABSTRACT
The development of small villages in the close position of large cities and especially
of Prague was marked by a strong increase in residential development in the 1990s.
This phenomenon was closely related to the social changes in the then
Czechoslovakia. The sharp and basically uncontrolled growth of urban areas brought
with it a number of negative effects, especially on the social life of the above-
mentioned villages. Generally, this process is called suburbanism and is one of the
natural developmental stages of urbanism. One of the negative effects of the rapid
expansion of built-up areas was the fundamental resignation to the integration of
public spaces in these new parts of municipalities. The big shortcoming, which grew
over time, was the deficiency of the main or central space - the village green, the
square. This type of space has its irreplaceable role in the public and social life of
the municipality and often gives it the special image needed to identify its
inhabitants. What are the possibilities of implanting such a space into the already
built-up area of the village and what such a space should look like is the subject of
interest of this work.

KEY WORDS
suburbanization, village, image of a village, village green, square, small suburban
mansion, public space, main public space, small village amenities, reconstruction,
conversion, close connection to the big city, public life, development of family
houses, low-rise housing, country style living, living close to nature
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1 ÚVOD

Veřejný prostor se v posledních letech stává stále častěji skloňovaným
termínem. A to jak v zemích bývalého západního bloku1, tak především v zemích,
které prošly koncem 20. století významnou společenskou a politickou změnou2.
Vývoj plánování a stavby měst prodělal od začátku 20. století převratnou změnu,
která jako hlavní těžiště svého významu postavila funkční zónování, tzn. oddělení
nebo jednoznačné vymezení jednotlivých funkčních ploch města3. Moderní způsob
plánování měst kladl důraz především na koordinaci hlavních funkcí a význam
veřejného prostoru bohužel nebyl vnímán na stejné úrovni, což mělo ve výsledku
vliv na celou problematiku související s jeho kvalitou. S tím také souvisí masivní
nástup stavebních technologií, umožňujících stavby nebývalých rozměrů, a silný
nástup automobilové dopravy. Té se prakticky většinu 20. století věnovalo
nezměrné množství podpory a prostoru (Gehl 2012). Díky všem těmto vlivům byl
veřejný prostor vytlačen na okraj zájmů nejen projektantů4, ale i vedení měst
samých a veřejné prostory, které byly součástí velkolepých projektů byly spíše
neosobní a postrádaly lidské měřítko. Teprve po polovině minulého století, po všech
negativních zkušenostech s moderní urbanistickou praxí, se začíná zájem o veřejný
prostor opět vracet. To se děje v prvních projektech revitalizací těchto prostor a
zároveň postupným utlumováním motorové dopravy v nejcitlivějších centrálních
částech měst. Dá se říct, že veřejný prostor od té doby prochází neustálou
renesancí. Je studován na historických příkladech, je mu věnována velká pozornost
nejen odborníky a laickou veřejností, ale i politickou reprezentací, která chápe
význam a potřebu veřejného života svých voličů v těchto prostorech. Dříve
nehostinná a zapomenutá místa se tak mění v útulný interiér města. V mnoha
evropských městech, kde dříve převažovala rušná motorová doprava, jsou dnes
prostory věnovány chodcům a cyklistům. Mnohá veřejná prostranství měst ožívají
návštěvníky, kteří s oblibou užívají kvality revitalizovaných prostor.
Podobný vývoj probíhá i na venkově, kde veřejné prostranství získává opět silný
význam, jaký mívala původní klasická náves. Veřejné prostranství pomáhá i
s identifikací obyvatel se sídlem, kde žijí a formuje vztah a náklonost k místu, které
je součástí jejich domova. Tam, kde veřejné prostranství chybí, se hledají všechny
možné cesty a způsoby, jak tuto situaci změnit. Vzhledem k omezeným možnostem
vesnice je tato cesta někdy složitější a zdlouhavější, především pak, je-li chybějícím
prostranstvím klíčové prostranství návsi. Potřeba veřejného prostoru na vesnici je
dnes umocněna i faktem, že mnoho obyvatel venkova žije spíše městský

1 Od druhé světové války byly evropské země rozděleny v rámci studené války na západní (svobodný) kapitalistický

blok a východní (totalitní) socialistický blok pod politickým vlivem tehdejšího Sovětského svazu. Česká republika,
v té době Československo, patřilo do východního bloku.

2 Na konci 80. let minulého století proběhla v zemích východního bloku politická změna a tyto země se zbavily

totalitního režimu. Následovala i velká společenská změna, která dříve násilně sjednocující společnost opět
rozdělila do společenských tříd.

3 1933 čtvrtý kongres CIAM a podepsání tzv. Athénské charty, tedy souboru zásad moderního (funkcionalistického)

urbanismu - forma města je určována jeho základními funkcemi: bydlením, prací, rekreací a svazující dopravou
(Hrůza 2014)

4 Le Corbusierova představa rozsáhlého spojitého neidentifikovatelného veřejného prostoru zeleně, ze kterého se

tyčily výškové kapacitní obytné věže – viz. „ Zářící město “
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způsobem života5, k němuž korzování a využívání veřejného prostranství patří. Život
ve veřejném prostranství je dnes absolutně neodmyslitelnou součástí potřeb
moderního člověka a je jím i proto vyžadován. Tento trend můžeme považovat za
přínosný, neboť vrací sídla lidem k obývání nejen uvnitř svých domovů, ale i
společně s ostatními v takzvaném interiéru města.

Příměstská sídla (především u velkých měst) jsou v kontextu chybějících veřejných
prostranství velmi specifickými příklady, protože stojí na hranici dvou odlišných
sídelních struktur. Svým původem to jsou většinou typická venkovská osídlení
s původní převažující zemědělskou funkcí, která postupně s přibývajícími
přistěhovalci (rezidenty z města) slábla, a dnes, pokud ještě vůbec existuje, přežívá
ve velmi malém rozsahu. Příměstská sídla jsou i specifická strukturou zástavby. Na
původní rostlou nepravidelnou strukturu historického jádra sídla navazuje
povětšinou přísně racionální struktura městské zástavby6, samozřejmě
s převažujícím počtem rodinných domů a jejich parcel. Tento rozpor se projevuje i u
typů veřejných prostranství. Mají být více venkovské nebo městské? A co hlavní
prostranství? Je to náves nebo už náměstí? Příměstská sídla tak stojí před jakýmsi
dilematem dvojakosti – vesnice a města. Toto dilema se projevuje i ve ztvárnění
architektury jednotlivých domů, kde u původní dochované zástavby je zcela zřejmá
její prvotní venkovská a zemědělská forma7, zatímco nová zástavba je směsicí často
velmi městsky řešených domů s celou škálou možných forem8. Tato sídla tak působí
velmi chaotickým a nejednotným dojmem, což nijak nepřispívá k harmonickému
venkovskému výrazu, pro který jsou právě tyto lokality vyhledávaným cílem
budoucích rezidentů. Silný vliv na tyto neutěšené poměry má i nedostatek veřejných
prostranství a zvláště toho prostranství, které má za cíl jistou organizaci celého sídla

[…]

jasnou představu a pak si vybírat klienty. Je to trošku sociální inženýrství, ale
nedopustí se pak takových zásadních přešlapů. Stojí to v kontrastu, opravdu
regulérní plánování, že zastupitelé vědí, do čeho jdou a mají jasno a vybírají
si klienty a na druhou stranu někteří to prostě nechají napospas investorům.
V Zichovci to má výhodu, že starosta je velmi zámožný a mohl to tam
všechno podepřít a tím pádem si mohl vybírat a řídit si to po svém.

M: A co třeba kontribuce? Jaký mají vliv?

Z: To je velká otázka, kontribuce, protože přesně jak jsem říkal, Květnice
nechala vyplatit peníze, a to byly peníze opravdu na infrastrukturu, ale
promrhali to na chod obce a pak z obavy šli těm developerům na ruku. Dřív
se třeba vůbec nevybíralo. A dneska si to ti starostové uvědomují a obce,
které dosud nevybíraly, tak si říkají o velké peníze od developerů. Takže už
vědí, jak na ně.

M: Kolik to třeba dělá?
Z: V Brandýse chtějí dvě stě šedesát tisíc na barák.

M: To teda už není zanedbatelný.

Z: Tak oni si spočítají, že takový barák developer prodá třeba za patnáct
milionů. Takže prostě pořád je to nic v procentech nákladů. No a třeba
radnice v Brandýse si spočítala, že na tu veřejnou infrastrukturu potřebuje
dvě miliardy. Vydělili to zastavitelnými plochami a řekli prostě budeme chtít
za velký byt a za rodinný domek dvě stě šedesát tisíc. A pokud vím v
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Říčanech jsou ještě dražší a spousta obcí už začíná taky kontribuční poplatky
zavádět, a přitom je to skoro vydírání, výpalné!

M: Zase ta obec musí hradit náklady i jen na údržbu třeba veřejných
prostranstvích

Z: Ano začínají si uvědomovat, že ty peníze potřebují. Mně se i líbí ekonomický
přístup k veřejným prostorům, třeba Hudeček z IPRu udělal pro magistrát
Prahy metodiku investičních výdajů na veřejná prostranství. A kolik stojí
výdaje na údržbu a že to jsou fakt velké částky a že je potřeba je nějakým
způsobem získávat od rezidentů. Prostě to nemůže platit stát, a když tam
rezidenti třeba ani nemají trvalé bydliště, tak holt si takhle řeknou na začátku
o nějaký výraznější poplatek.

M: A je to plně legální, byť pochopitelný?

Z: Není, je to pololegální. Taky tomu říkáme výpalné, ale jsou to taková pravidla
pro jednání se stavebníky. Je možné se podívat na web Brandýse, to je
prostě v rámci nějaké dohody o výstavbě. No není ta plánovací smlouva, ale
je to prostě příspěvek na infrastrukturu a oni ti, když odmítneš můžou dělat
velký problémy.

M: Rozumím, protože bude následovat nesouhlas obce s výstavbou a podobně.

Z: Ano, protože potřebuješ souhlas na napojení na infrastrukturu a oni řeknou,
že mají limit třeba v ČOVce. Nebo v něčem jiném, a pak má stavebník utrum.

M: A pak seš nahraný, když tě nepřipojí, já vím, znám to z příkladu
v Tuchoměřicích. Tam bylo něco podobného. Developeři tady chtěli postavit
nějakou lokalitu a vůbec se nedohodli s obcí a ta jim pak schválně bránila
připojení do čističky. Deset let to tady leželo úplně ladem, než se teda
konečně nějak domluvili.

Z: Jo, to je přesně ono.

M: To je z mé strany vše. Děkuju za přínosný rozhovor.

Z: Rádo se stalo.

10.2 Závěr z rozhovorů

V úvodu je nutno podotknout, že komunikace s lidmi formou řízeného rozhovoru je
celkem těžká a vyžaduje určitou zkušenost, neboť ne vždy respondenti pochopili
otázku a odpovídali trochu na něco jiného. Nicméně na závěr pořízených rozhovorů
lze shrnout, že všichni respondenti ze Statenic vnímají veřejná prostranství jako
důležitou součást jejich sídla, která rozšiřuje možnosti jak a kde v prostoru obce
trávit čas. Vnímají i to, jak je možno se na dané prostranství dostat, a to nejen ve
smyslu za jak dlouho, ale i jakou cestou, jak příjemnou nebo naopak. Je zajímavé, že
otázku centra sídla a jeho potřeby pro veřejný život zase tolik silně nevnímají a spíše
hodnotí jednotlivé aktivity, které dané prostranství přináší. Někteří, a to spíše
mladší, si všímají i objektů na HVPR a jsou schopni je popsat. Důležité je, že všichni
vidí hlavní veřejné prostranství jako prospěšné, přinášející určité kvality pro život
v tomto malém příměstském sídle. Rozhovor se starostou obce ukázal skutečnost,
jaké štěstí měly Statenice, že investor i projektant byli natolik osvícení, když rovnou
do svého záměru promítli potřebu obce ve vytvoření HVPR, aniž by zastupitelstvo
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tuto věc iniciovalo. V původním projektu H-systému šlo zjevně jen o vytěžení území
souvislou parcelací rodinných domů. Krátký rozhovor s rezidentkou Horoměřic, žijící
v tomto sídle od dětství, potvrdil vnímaný současný stav centra sídla jako
prostorově nejednoznačný a roztříštěný do předprostorů jednotlivých typů objektů
vybavenosti. To dokládá i pozitivní reakce respondentky na představu dotvořeného
souvislého a uceleného prostoru náměstí. Rozhovor se zpracovatelem ÚPD Květnice
dává nahlédnou do spletité problematiky rozvoje sídla, kde určitá nezkušenost a
chyby v postupu zastupitelstva mohou přinést břímě špatného nasměrování vývoje
na dlouhá leta do předu.
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