V Praze dne 23.08.2023

## Posudek školitele na průběh studia

doktorand: Ing. arch. Daniel STOJAN

školitel: prof. Ing. arch. ThLic. Jiří KUPKA Ph.D.

školitel specialista: Ing. Václav JETEL, Ph.D.

Doktorand Ing. arch. Daniel Stojan nastoupil do prezenčního (od 1.3.2020 kombinovaného) studia doktorského programu Architektura a stavitelství 1.3.2016. V té době již na katedře Urbanismu a územního plánování působil jako odborný asistent, v čemž pokračoval po celou dobu doktorského studia. Studijní blok uzavřel odbornou rozpravou 28.2.2018. Státní doktorskou zkoušku úspěšně složil 20.3.2019.

Ing. arch. Daniel Stojan bezesporu v současnosti patří ke stabilním členům katedry. Podílí se na výuce urbanistických cvičení na bakalářském stupni programu Architektura a stavitelství a na ateliérové výuce v magisterském programu Architektura a stavitelství. V tomto studijním programu též úspěšně vede bakalářské a diplomové práce. Jako autorizovaný architekt ČKA s dlouholetou praxí vnáší do výuky praktické pohledy na architektonickou tvorbu vč. znalosti procesů plánování, projektování a schvalování staveb. VR fakulty je schválen jako člen komisí SZZ, na katedře působí jako studijní referent KOS, rozvrhář a referent KOS pro státní závěrečné zkoušky. Po úspěšné obhajobě disertační práce je předpoklad dalšího posílení jeho zapojení do činnosti katedry jako garanta ateliérové výuky a přednášejícího v tvůrčích urbanistických předmětech.

Jako student doktorského studia přistupoval ke svým povinnostem zodpovědně, úspěšně absolvoval všechny předměty dle ISP, absolvoval rozpravu, složil SDZ, dodržoval termíny, projevoval o téma zájem. Výsledky získané studiem a zahrnuté do předkládané disertační práce operativně zařazoval do výuky. Je tedy předpoklad, že disertační práce nezůstane pouze v knihovně, ale množství materiálu bude dále využíváno v přednáškách a cvičeních. Maximální délka studia souvisí s velkým množstvím aktivit a povinností jak na katedře, tak v projekční praxi.

Vedle odborných předpokladů je nutné též vyzdvihnout osobnostní a pedagogické kvality doktora, které se projevují jak při práci na katedře, tak ve výuce.

Z pozice školitele nemám ke studiu Ing. arch. Daniela Stojana žádné připomínky a jednoznačně po úspěšné obhajobě doporučuji udělení akademicko-vědeckého titulu Ph.D. Z pozice vedoucího školícího pracoviště musím vyzdvihnout dosavadní obětavou práci doktoranda na katedře a deklarovat potřebu a zájem katedry o další spolupráci.

Jiří Kupka